
 
 

Publicado em 14 de janeiro de 2022 

DECRETO N° 14.278/2022  

O Prefeito Municipal de Niterói, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o 

dispositivo no art.2° das Leis Municipais n°1085/1992 e alterada pela nº 1773/1999, 

revogada pela 3638/2021 no seu art. 5º.  

Decreta:  

Art.1° - Ficam nomeados como Membros Titulares e Membros Suplentes no Conselho 

Municipal de Saúde de Niterói, referente a Gestão Quadriênio ano de 2022 a 2025, 

conforme Lei Municipal 3638/2021 no seu artigo 5º.  

I.             Segmento Usuários:  

• Associação de Moradores Amigos do Jacaré - AMAJ  

Membro Titular: Edenilton Santos de Souza  

Membro Suplente: Wanderley Leandro Abreu  

• Associação de Ostomizados Gilda Cantarino – Niterói – ASSOGIL  

Membro Titular: Jaciléia da Silva  

Membro Suplente: Paulo Sergio Freire de Azevedo  

• Conselho Comunitário de Saúde Zona Norte.  

Membro Titular: Milton Sergio Figueiredo Antão  

Membro Suplente: Rafael de Andrade Silva  

• Conselho Comunitário de Saúde Região Centro Sul.  

Membro Titular: Jorge Matheus Bemquerer  

Membro Suplente: Paulo Lourenço de Oliveira Rodrigues  

• Conselho Comunitário de Saúde Regional Leste.  

Membro Titular: Deusedir Rodrigues da Silva  

Membro Suplente: Júlio Cesar Alves da Silva  

• Federação das Associações de Moradores de Niterói-FAMNIT.  

Membro Titular: Joaquim Jorge da Silva  

Membro Suplente: Maria dos Anjos Rodrigues Alves  

Membro Titular: Manuel Amâncio dos Santos  

Membro Suplente: Thiago da Silva Brum  



 
Membro Titular: José Plácido  

Membro Suplente: Joaquim Moura  

Membro Titular: Sheila Antunes Raposo  

Membro Suplente: José Carlos Gomes  

• Fórum de Mulheres Negras de Niterói  

Membro Titular: Maria Luiza de Andrade  

Membro Suplente: Eliane Barbosa Vieira  

• Ingá Núcleo de Ação Comunitária-INAC.  

Membro Titular: Jorge Pereira da Silva  

Membro Suplente: Josilma Dutra Capa  

• MITRA Arquidiocesana de Niterói.  

Membro Titular: Cirlei de Souza Andrade  

Membro Suplente: Icléa Beatriz Nascimento da Rosa  

• Núcleo Pítias de Castilho Lobo – MORHAN-Niterói  

Membro Titular: Juáceara Teixeira  

Membro Suplente: Marcelly Moraes Cardoso  

• Ordem dos Advogados do Brasil – OAB - Niterói  

Membro Titular: Jeane da Silva Viviani  

Membro Suplente: Milena Motta de Assumpção  

• Sindicato dos Bancários Niterói e Regiões  

Membro Titular: Pietro Carvalho  

Membro Suplente: Heber Mathias Netto  

• Sindicato dos Vigilantes do Município de Niterói-SVNIT.  

Membro Titular: Claudio Jose de Oliveira  

Membro Suplente: Adilson Manoel da Silva  

II.         Segmento Profissional de Saúde:  

• Associação Brasileira de Defesa dos Direitos dos Terapeutas Ocupacionais-

ABDITO  

Membro Titular: Valéria Martins Quintão Rocha  



 
Membro Suplente: Michelle Costa de Castro  

• Conselho Regional de Enfermagem do rio de Janeiro-COREN-RJ  

Membro Titular: Helen Campos Ferreira  

Membro Suplente: Edmar Jorge Feijó  

• Conselho Regional de Odontologia do Rio de Janeiro – CRO-RJ  

Membro Titular: José Magalhaes Muniz Filho  

Membro Suplente: Raphael Borges Gomes  

• Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 2ª Região-

CREFITO II  

Membro Titular: Amandio Besteiro Neto  

Membro Suplente: Carla Gonçalves  

• Universidade Federal Fluminense - UFF  

Membro Titular: Ana Lucia Abrahão da Silva  

Membro Suplente: Bárbara Pompeu Christovan  

Membro Titular: Túlio Batista Franco  

Membro Suplente: Leandro Pires Gonçalves  

• Sindicato dos Trabalhadores em Saúde Trabalho e Previdência Social –

SINDPRESV.  

Membro Titular: Maria Ivone dos Santos Suppo  

Membro Suplente: Sebastião José de Souza  

Membro Titular: Charle Gonçalves dos Santos  

Membro Suplente: Luceli da Silva  

III.      Segmento Gestor / Prestador de Serviço  

• Fundação Municipal de Saúde de Niterói - FMS/NIT.  

Membro Titular: Rodrigo Alves Torres Oliveira  

Membro Suplente: Camilla Maia Franco  

Membro Titular: Anderson José Rodrigues  

Membro Suplente: Octavio Ribeiro Santos  

Membro Titular: Gilson Luiz de Andrade  

Membro Suplente: Mariana Ribeiro Vieira dos Santos  



 
Membro Titular: Francisco de Faria Neto  

Membro Suplente: Adriana Cersosimo  

Membro Titular: Ramon Lourenzo Farell Sanchez  

Membro Suplente: Maria Célia Valladares Vasconcellos  

• Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde  

Membro Titular: Anamaria Carvalho Schneider  

Membro Suplente: Cristiany da Silva Ávila  

• Associação Fluminense de Amparo aos Cegos – AFAC  

Membro Titular: Tania Mara Aguiar de Oliveira  

Suplente: Joana dos Santos Merat  

Associação Fluminense de Reabilitação – AFR  

Membro Titular: Telmo Silva Hoelz  

• Associação Pestalozzi de Niterói  

Membro Suplente: Juarez Trugilho Mothé  

Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 13 DE JANEIRO DE 2022  

AXEL GRAEL – PREFEITO 


